Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho  a  honra  de  apresentar,  ao  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  1474/2023,  que
“ACRESCENTA §2º E RENUMERA O PARÁGRAFO ÚNICO PARA §1º DO ART. 1º
DA LEI 12.420 DE 06 DE MAIO DE 2016, QUE “DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE
NA  TRAMITAÇÃO  E  JULGAMENTO  DOS  PROCEDIMENTOS
ADMINISTRATIVOS  NO  MUNICÍPIO  DE  UBERLÂNDIA,  EM  QUE  FIGURE
COMO PARTE PESSOA COM IDADE IGUAL OU SUPERIOR A 60 (SESSENTA)
ANOS OU PORTADORA DE DOENÇA GRAVE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS””,
o presente Substitutivo:

"ACRESCENTA  DISPOSITIVO  A  LEI  Nº
8814/2004 QUE “DISCIPLINA O PROCESSO
ADMINISTRATIVO NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL”

Art. 1º – Fica alterada a Lei nº 8814 de 30 de agosto de 2004, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 69-A ...
...

IV – mulheres vítimas de violência doméstica e familiar nos termos da Lei Federal
nº 11.340, de 07 de Agosto de 2006";

JUSTIFICATIVA

O  Projeto  em  substituição  tem  por  objetivo,  garantir  as  mulheres  vítimas  de
violência  doméstica ou familiar,  ocorridas nos termos da Lei  Federal  nº 11.340 de 07 de
Agosto de 2006, conhecida como “Lei Maria da Penha”, a tramitação prioritária e célere de
processos administrativos o qual esteja envolvida.

A presente alteração observa o contido no art. 2º, da Lei Federal 11.340/2006,
reconhece  a  situação  de  vulnerabilidade  social  da  mulher,  sendo  assim,  asseguradas  as

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PL Nº 1474/2023

SU
BS

TI
TU

TI
VO

 N
º 1

 A
O

 P
L

N
º 1

47
4/

20
23

- R
ec

eb
id

o
em

 3
0/

04
/2

02
4

10
:1

8:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilb

er
to

 R
ez

en
de

 S
ob

rin
ho

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

69
B-

16
D

4-
D

28
5-

C
1E

A.

Pag. 1/2

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

oportunidades e facilidades para viver sem que sofra nenhum tipo de violência.

No art. 3º, restaram assegurados as mulheres os direitos e condições, sendo que no
§1º  estão  contidas  as  determinações  para  que  o  Poder  Público  desenvolva  políticas  que
garantam a aplicabilidade desses direitos humanos das mulheres.

Já no §2º, de forma concorrente, restou garantido que dentre à família, à sociedade
e o Poder Público, estabeleceu-se a necessidade de criar condições para o efetivo exercício
dos direitos enunciados no art. 3º.

Assim,  o  projeto  que  ora  se  propõe,  visa  garantir  na  esfera  administrativa  a
implementação  das  medidas  que  buscam  a  efetividade  do  previsto  na  Lei  Federal  nº
11.340/2006,  garantido  uma  tramitação  prioritária  no  âmbito  da  administração  municipal
Direta e Indireta.

Por estas razões, conto com o voto de todos os pares e desde já os convido ao
prestar apoio ao presente projeto.

Câmara Municipal de Uberlândia, 19 de abril de 2024.

GILBERTO REZENDE
Vereador - MDB

SU
BS

TI
TU

TI
VO

 N
º 1

 A
O

 P
L

N
º 1

47
4/

20
23

- R
ec

eb
id

o
em

 3
0/

04
/2

02
4

10
:1

8:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilb

er
to

 R
ez

en
de

 S
ob

rin
ho

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

69
B-

16
D

4-
D

28
5-

C
1E

A.

Pag. 2/2